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Samtidigt som antidemokratiska krafter växer i Europa har frågan om breddad rekrytering 
och mångfald återigen aktualiserats. I sin utvärdering av lärosätenas arbete med breddad 
rekrytering från 2022 konstaterar Universitetskanslersämbetet att den sociala snedrekryteringen 
består. Snedrekryteringen har negativa effekter på såväl demokratisk samhällsutveckling som 
social rättvisa. Dryga 20 år efter att uppdraget att främja breddad rekrytering skrevs in i 
högskolelagen finns det alltså skäl att fundera över varför så lite har hänt. Essän argumenterar 
för att blicken bör vändas från underrepresenterade grupper mot exkluderande normer 
och sociala strukturer inom universiteten. Syftet är att diskutera hur universitetslärare kan 
motverka de mekanismer som gör att vissa studenter känner sig hemma i föreläsningssalar 
och seminarierum medan andra inte gör det. Essän har ett intersektionellt perspektiv, men 
fokus läggs särskilt på de normer och strukturer som tar utgångspunkt i föreställningen om 
den normala kroppen, vad som benämns ableism. Essän diskuterar metoder för att synliggöra 
lärarnas och studenternas situering, pedagogiska verktyg för att låta olika erfarenheter komma 
till tals, betydelsen av val av perspektiv och kurslitteratur liksom tillgänglig undervisning. När 
skillnader synliggörs utan att ordnas hierarkiskt blir de skilda erfarenheterna en resurs för ett 
ömsesidigt lärande om varandra och det kritiska tänkandet främjas. 

Nyckelord: breddat deltagande, inkludering, exkludering, ableism, funktionshinder

Cripping higher education. Difference and experience in university classrooms
At the same time as anti-democratic forces are growing in Europe, the issues of broader 
recruitment and diversity in higher education have once again come to the fore. In its 2022 
evaluation of universities’ work towards broader recruitment, the Swedish Higher Education 
Authority notes that social inequality in recruitment persists. Imbalanced recruitment has 
negative effects on both democratic societal development and social justice. More than 20 years 
after the task of promoting broader recruitment was written into the Higher Education Act, 
there is reason to consider why so little has happened. This essay argues that the gaze should 
be turned away from underrepresented groups and fixed towards exclusionary norms and 
social structures within universities. The aim of the text is to discuss how university teachers 
can counteract mechanisms that make some students feel at home within the university while 
excluding others. The essay has an intersectional perspective but focuses on exclusionary norms 
and structures based on the notion of the normal body – namely, ableism. The essay discusses 
methods for visualizing teachers’ and students’ situatedness, pedagogical tools for giving voice 
to different experiences, the implications of choice of perspectives and course literature, and 
accessible teaching. Making differences visible without organizing them hierarchically does 
not only turn different experiences into a resource for mutual learning, but also promotes 
critical thinking.
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Samtidigt som antidemokratiska krafter växer i Europa har frågan om breddad rekry-
tering, breddat deltagande och mångfald återigen aktualiserats. År 2019 gav regeringen 
Universitetskanslersämbetet (UKÄ) i uppdrag att utvärdera hur svenska universitet och hög-
skolor arbetar med breddad rekrytering samt hur långt Sverige nått i att öka mångfalden. I slut- 
rapporten konstaterar UKÄ (2022) att den sociala snedrekryteringen består – under pandemin 
har den till och med ökat. Snedrekryteringen har negativa effekter på såväl demokratisk sam-
hällsutveckling som valdeltagande och social rättvisa. Dryga 20 år efter att uppdraget att främja 
breddad rekrytering skrevs in i högskolelagen och fyra stora utvärderingar senare (UKÄ, 2022) 
finns det alltså goda skäl att fundera över varför så lite har hänt. I essän argumenterar jag för att 
blicken bör vändas från underrepresenterade grupper till att betrakta exkluderande normer och 
sociala strukturer inom universiteten. Syftet med texten är att diskutera hur universitetslärare 
kan motverka de mekanismer som gör att vissa studenter känner sig självklara i föreläsningssalar 
och seminarierum medan andra inte gör det. Essän har ett intersektionellt perspektiv (de los 
Reyes & Mulinari, 2005; Lykke, 2003, 2012), men fokus läggs särskilt på de normer och struktu-
rer som tar sin utgångspunkt i föreställningen om den normala kroppen, vad som brukar kallas 
för ableism. Ableismen bygger dels på idén om att det alls existerar en normal människa, dels 
på tanken att det är möjligt att dra en tydlig skiljelinje mellan det normala och det avvikande 
(Campbell, 2009). Att crippa (från engelskans cripple, krympling) högre utbildning innebär att 
synliggöra ableistiska förgivettaganden och praktiker och att erbjuda nya synsätt (McRuer, 2018; 
Sandahl, 2003).1 Därmed bidrar essän till en fördjupad förståelse för hur den sociala snedrekry-
teringen kan hävas.

Essän inleds med en beskrivning av hur diskussionen gått från breddad rekrytering och 
mångfald till att även inkludera breddat deltagande. Vidare ges en redogörelse för kritiken mot 
själva idén om breddning och mångfald. Därefter följer ett teoretiskt avsnitt som introducerar 
cripistemologi samt hur de skillnader som görs inom universiteten kan förstås teoretiskt. Sedan 
kopplas teori till tidigare pedagogisk forskning för att diskutera hur universitetslärare i praktiken 
kan motverka normer och strukturer som verkar exkluderande i undervisningen. Avslutningsvis 
behandlas tillgänglighet i undervisningen.

FRÅN BREDDAT DELTAGANDE TILL MINSKAD EXKLUDERING
Idén om mångfald fanns med redan i den socialdemokratiska propositionen Den öppna högsko-
lan från 2001. Här konstateras att utbildning leder till ökad demokrati och jämlikhet, och att 
högskolans studenter därför bör spegla befolkningens sammansättning:

Den öppna högskolan välkomnar alla lika oavsett bakgrund, etnisk tillhörighet, bostadsort, 
könstillhörighet eller funktionshinder. Den mångfald som finns i samhället måste i större 
utsträckning avspeglas i högskolan, både när det gäller studenter, lärare och forskare. […] 
Rekryteringen till högre utbildning bör därför öka, utjämnas och vidgas till nya grupper. 
(Prop. 2001/02:15, 18)

I propositionen underströks dessutom ”att studenter med funktionshinder bör få ett bättre 
stöd” (Prop. 2001/02:15, 42). Ett tillägg gjordes i högskolelagen (SFS 1992:1434) i den nu gäl-
lande formuleringen att universitet och högskolor aktivt ska ”främja och bredda rekryteringen”. 

1 För en diskussion om ableistiska strukturer och praktiker inom universitetsvärlden ur ett arbetsta-
garperspektiv samt de effekter de har på personer med normbrytande funktionalitet, se Apelmo och 
Nordgren (2022). 
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Lärosätena fick i uppdrag att upprätta handlingsplaner med mätbara mål för hur rekryteringen 
ska gå till. Högskolelagen är vag gällande målgrupper för den breddade rekryteringen, men 
många lärosäten har utöver social bakgrund tagit utgångspunkt i diskrimineringslagens sju 
grunder: kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning och ålder (Staaf, 2023). År 2017 kom 
utbildningsdepartementet med ett förslag om att ändra högskolelagens formulering om bred-
dad rekrytering till breddat deltagande. De nya grupperna av studenter skulle inte bara fås att 
komma till universiteten, de skulle också ges ”ett bra mottagande och stöd under hela utbild-
ningen”, med målet att de även skulle fullfölja utbildningen (Utbildningsdepartementet, 2017). 
Efter kritik från flera lärosäten drogs dock förslaget tillbaka i december samma år. Det fanns en 
oro bland remissinstanserna att utbildningens kvalitet skulle sänkas, och kritik riktades mot att 
förslaget var vagt formulerat och inte innehöll ökad resurstilldelning trots ett vidgat uppdrag 
(Helmerson, 2017; Staaf, 2023). Men det enskilda lärare i praktiken arbetar med är oftast bred-
dat deltagande (Björklund et al., 2023; Staaf, 2023).

Själva idén om mångfald, breddad rekrytering och breddat deltagande har dock kritiserats 
(Ahmed, 2009, 2012; Brade, 2014; Martinsson, 2009; Mohanty, 2007; Sandell, 2014). Mångfald 
är vad Sara Ahmed (2009, 2012) kallar för ett ”happy word” som andas positivt samförstånd, 
samtidigt som ojämlikhet och orättvisor döljs och reproduceras inom organisationen. Chandra 
Talpade Mohanty (2007) påpekar att talet om mångfald riskerar att leda till en tom pluralism. 
Hon understryker att universiteten är politiskt och kulturellt laddade rum, där olika sociala 
grupper med olika inflytande för en kamp om den legitima kunskapsproduktionen (Mohanty, 
2007). Kampen kan handla om vilka ämnen, perspektiv och frågeställningar som anses vara 
centrala och angelägna att ta upp i undervisningen och vilka som betraktas som perifiera och 
som kan behandlas på valbara kurser. Robert McRuer menar att talet om mångfald är ett uttryck 
för ett nyliberalt ”discursive climate of tolerance” (2006, s. 18). Personer med normbrytande 
funktionalitet arbetar eller studerar numera ofta sida vid sida med personer med normföljande 
funktionalitet.2 De framstår därmed som inkluderade samtidigt som deras underordning bibe-
hålls genom exempelvis otillgänglig arbets- och studiemiljö. Flera författare har även lyft att 
retoriken om breddning och mångfald konstruerar vissa kategorier av människor som bristfäl-
liga, problematiska och i behov av stöd, medan andra osynliggörs (Ahmed, 2009, 2012; Brade, 
2014; Brade et al., 2014; Leijon & Staaf, 2023; Sandell, 2014). Problemet tillskrivs alltså inte uni-
versitetet och hur dess rum och pedagogiker är organiserade utan dem som exkluderas (Ahmed, 
2012; Titchkosky & Michalko, 2012). Dessutom upprätthålls uppdelningen i de två katego-
rierna normbrytande respektive normföljande studenter; allt som suddar ut linjen ignoreras, 
trots att det stora flertalet människor rör sig i gråzonen mellan de båda kategorierna (Campbell, 
2009). En perspektivförskjutning föreslås. Istället för att fokusera på de studenter som förutsätts 
befinna sig i utanförskap eller i marginalen (dit utbildningen ska breddas), synliggörs exklude-
rande mekanismer och handlingsmönster som exempelvis otillgänglighet eller diskriminerande 
attityder bland de lärare och studenter som befinner sig i mittfåran, i innanförskap (Brade et al., 
2014). 

2 I texten använder jag begreppet normbrytande funktionalitet för de fysiska, psykiska eller kognitiva 
variationer i funktionalitet som konstrueras som avvikande och begreppet funktionshinder för hinder 
som orsakas av bristande tillgänglighet. För en diskussion om samtida svensk och engelsk terminologi 
se Karlsson och Rydström (2023).
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CRIPISTEMOLOGI OCH GÖRANDET AV SKILLNAD
Inspirerad av Donna Haraway (1988) ser jag all kunskap som situerad, det vill säga skapad utifrån 
en specifik social, kulturell och politisk situation. Såväl lärare som studenter har individuella 
förutsättningar och begränsningar i kraft av sin situering. Erfarenheterna är kopplade till den 
situerade kroppen och påverkas av faktorer som kön, klass, etnicitet, sexualitet och funktionalitet. 
Våra olika erfarenheter orienterar oss på olika sätt: somligt upplevs som centralt, intressant och 
engagerande, medan annat förpassas till bakgrunden (Ahmed, 2006). Merri Lisa Johnson har 
myntat begreppet cripistemologier (cripistemologies) och vidareutvecklar det tillsammans med 
McRuer (2014). Begreppet är en sammansättning av crip och epistemologi. Engelskans cripple 
är liksom den svenska motsvarigheten krympling en term som har använts nedsättande om per-
soner med normbrytande funktionalitet. Crip har dock återtagits inom den internationella och 
svenska funktionsrättsrörelsen. Likt benämningen queer används crip med stolthet som ett sätt 
att hylla kroppslig skillnad och den tillskrivna positionen som avvikande liksom de erfarenheter 
som härrör därifrån (Apelmo & Alftberg, 2022; McRuer, 2018; Rydström, 2012). Med referens till 
Haraway föreslår Johnson och McRuer (2014) en epistemologi och kunskapsproduktion som tar 
sin utgångspunkt i kritiska, sociala, personliga och förkroppsligade erfarenheter av normbrytande 
funktionalitet och funktionshinder. Ett exempel på en sådan utgångspunkt ger Nancy Mairs 
(1996) som i Waist- High in the World skriver om den specifika situering som följer av erfarenheter 
av att vara rullstolsanvändare. Mairs tar kroppen som utgångspunkt i sitt skrivande: ”Not that I 
always write about the body, though I often do, but that I always write, consciously, as a body” 
(1996, s. 60). Att vara marginaliserad har för henne en bokstavlig betydelse. Hon befinner sig i 
jämnhöjd med barn och vuxnas midjor. Detta gör att hon ofta förblir osedd eller ses som ett barn, 
men också att hon kan observera andra utan deras vetskap. Perspektivet skapar en specifik för-
ståelse av världen och det fysiska rummet (Mairs, 1996). Användningen av pluralformen cripis-
temologier synliggör att erfarenheterna skiljer sig åt beroende på typ och grad av normbrytande 
funktionalitet. Därtill öppnar det cripistemologiska perspektivet upp för koalitioner mellan per-
soner med erfarenhet av olika typer av normbrytande funktionalitet och allierade personer i deras 
närhet – vänner, anhöriga eller personal – som delar erfarenheterna (Johnson & McRuer, 2014). 

Det cripistemologiska perspektivet är en del av ett skifte som pågått sedan mitten av 2000-
talet inom den internationella funktionshinderforskningen. Forskningen har gått från ett fokus 
på den funktionshindrade kroppen till att även studera hur den normala och funktionsfull-
komliga kroppen konstrueras och upprätthålls (Campbell, 2009; McRuer, 2006).3 Ableismen 
är central i denna konstruktion. Ett cripistemologiskt perspektiv bidrar till att kulturella idéer 
om den normala kroppen och det normala sättet att tänka och känna synliggörs, kritiseras och 
omförhandlas, liksom att tidigare marginaliserad kunskap lyfts. 

Uppdelningen i kategorierna normal och avvikande är ett exempel på hur skillnad kan göras 
eller konstrueras. Skillnader görs på samhällets olika nivåer exempelvis när kollektiva identiteter 
skapas, som när någon säger att jag är man (inte kvinna), jag är svart (inte vit) (Brah, 2001). 
Konstruktioner av skillnad är inte i sig negativa. Om skillnaden framställs som negativ eller ej är 
beroende av flera olika faktorer. Hur konstrueras den andre – ses exempelvis den normbrytande 
funktionaliteten som det som definierar personen eller som en del i en komplex identitet? Vem 
definierar skillnaden – studenten med normbrytande funktionalitet eller omgivningen? Vilka är 

3 Cripteorins framväxt, där bland annat McRuers Crip theory (2006) är central, är en viktig del i detta 
skifte, men någon mer djuplodande beskrivning av teoribildningen ryms inte i essän. Se exempelvis 
Apelmo (2012) och Karlsson och Rydström (2023) för en introduktion.
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de underliggande normerna som är nödvändiga för att konstruera skillnad – ses den normföl-
jande kroppen som den normala, mänskliga och den som alltid är att föredra? Vilka sociala 
praktiker och vilken politik legitimeras av den skapade skillnaden – rekommenderas generella 
lösningar eller särlösningar (Brah, 2001)? Ibland, exempelvis i en ableistisk eller rasistisk retorik, 
konstrueras skillnaden som statisk och hierarkiskt ordnad och gränsen mellan grupper framstår 
som klar och entydig. Andra gånger framställs skillnaden som föränderlig och beroende av 
kontexten (Brah, 2001; Campbell, 2009). 

Samtidigt påpekar Tom Shakespeare (2014) att det finns vissa skillnader eller effekter av norm-
brytande funktionalitet (Thomas, 1999), som exempelvis trötthet eller smärta som inte går att bortse 
ifrån och som är otvetydigt negativa. Det särskiljer också personer med normbrytande funktionalitet 
från andra underordnade grupper, som exempelvis kvinnor eller homosexuella (Shakespeare, 2014). 
Ableism i den byggda miljön och i undervisningsmaterial kan också fungera direkt exkluderande 
för studenter med normbrytande funktionalitet på ett annat sätt än för normföljande studenter. 
Dessa skillnader leder emellertid inte till att individen med normbrytande funktionalitet på något 
vis skulle ha ett mindre värde eller att funktionaliteten dominerar identiteten. 

Negativa konstruktioner av skillnad görs ofta på subtila sätt inom universitetsvärlden. Jag ska 
konkretisera detta med några exempel från tidigare forskning. I en analys av fyra svenska högsko-
lors policydokument för mångfald och breddad rekrytering visar Lovise Haj Brade (2014) hur en 
negativ skillnad kan göras i texter. Brade identifierar en räntabilitetsdiskurs som existerar paral-
lellt med rättvisediskursen. Breddad rekrytering handlar med andra ord inte enbart om demo-
krati och jämlikhet utan också om lönsamhet. De grupper som ska inkluderas med hjälp av den 
breddade rekryteringen ska berika undervisningen med sina annorlunda perspektiv så att univer-
siteten speglar verkligheten, vilket gynnar övriga studenter. Dessutom ska de göras anställnings-
bara, vilket är bra för nationen (Brade, 2014). I en artikel som kritiserar den högskolepolitiska 
satsningen på breddad rekrytering avvisar även Lena Martinsson tendensen att se ökad mångfald 
som ett medel för att göra studenter mer anställningsbara: ”Mötet med dem som uppfattas som 
annorlunda, med en annan kulturell eller klassmässig bakgrund, ska ge en slags praktisk till-
läggserfarenhet att ha med sig ut i det samhälle där studenten ska verka på en arbetsmarknad” 
(Martinsson, 2009, s. 50). Brade menar vidare att i dokumenten upprätthålls distinktionen mel-
lan det akademiska ”vi-et” och de andra, som skrivs fram som nya, tärande och problematiserade 
objekt. Det finns ett tydligt bristperspektiv på den senare gruppen (se även Leijon & Staaf, 2023; 
Titchkosky & Michalko, 2012). De ses som osäkra och i behov av stöd och särskilda åtgärder. 
Fokus ligger på individen som ska inkluderas, inte på exkluderande mekanismer inom universi-
tetet. ”Att se den person som trots studieovan bakgrund väljer att studera på högskolenivå som 
ambitiös och självsäker verkar inte vara ett alternativ” skriver Brade (2014, s. 114).

Ojämlika strukturer kan också bibehållas genom att de som redan är etablerade inom univer-
siteten dras till studenter eller sökande till doktorandtjänster som liknar dem själva. Preferensen 
för likhet är ofta omedveten men leder till att organisationens kultur klonas (Essed & Goldberg, 
2002). Att bli uppmärksammad, uppmuntrad eller utvald på grund av likhet (eller avsaknad av 
skillnad) utgör ett privilegium men det är sällan något den priviligierade erfar:

Privilegiet består ju ’enbart’ i att a priori vara (potentiellt) igenkännbar som intressant eller 
relevant. Att röra sig i rum som är utformade efter just min kroppstyp eller bli bedömd av 
människor som liknar mig understödjer min känsla av att vara fri, autonom och självhjälpt. 
Det tillåter mig att känna att jag tog mig in i lokalen, genom utbildningen eller upp för kar-
riärstegen av egen kraft. (Brade et al., 2014, s. 4)
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Den priviligierade upplever sig ha flow under utbildningen (Ahmed, 2012). Ahmed (2012) 
beskriver den motsatta positionen. Långa traditioner inom universiteten har lett till: ”the sedi-
mentation of history into a barrier that is solid and tangible in the present, a barrier to change 
as well as to the mobility of some, a barrier that remains invisible to those who can flow into the 
spaces created by institutions” (Ahmed, 2012, s. 175). Barriären blir synlig för dem som försöker 
ta sig in på universiteten men inte uppfyller normen. Den kan ta sig uttryck i att en student inte 
blir tillfrågad, vald eller erkänd utan istället upplever sig begränsad eller stoppad.

De maktordningar som finns i samhället är alltså närvarande i universitetens rum. Att syn-
liggöra hur de samverkar samt vilka exkluderande normer och negativa konstruktioner av skill- 
nader som finns är av betydelse för att alla studenter ska kunna delta jämbördigt och att en 
öppen samtalskultur ska etableras (Lykke, 2012). 

ATT MOTVERKA EXKLUDERING I PRAKTIKEN
I det följande diskuterar jag metoder och pedagogiska verktyg riktade såväl till lärarlag som till 
studenter.

Erkännande av skillnad i lärarlaget
Campbell (2009) frågar sig om det finns ett osynligt glastak för personer med normbrytande 
funktionalitet som gör en akademisk karriär svår, likt den barriär Ahmed (2012) beskriver. 
Campbell nämner bland annat problemet med (normföljande) kollegor eller lärare som aldrig 
har reflekterat över de privilegier de har (se även Bain & Tremain, 2015). De två övningar i 
normkritisk pedagogik som Janne Bromseth och Renita Sörensdotter (2012) föreslår har lärarnas 
medvetenhet om den egna situeringen i fokus. Författarna menar att det är viktigt att erkänna 
lärarens makt gentemot studenterna och sträva efter att bryta ned hierarkier och ge studenterna 
inflytande. Den första övningen är Teflontestet och har arbetats fram av museipedagogen Louise 
Andersson (2010, i Bromseth & Sörensdotter, 2012). Här ställs frågan om hur ofta eller hur säl-
lan lärarna själva erfar friktioner i förhållande till kön, klass, sexualitet, etnicitet, funktionalitet 
och så vidare i undervisningen men också generellt i arbetslivet. På en individuell nivå med-
vetandegör övningen inom vilka områden en lärare är priviligierad. På dessa områden upplevs 
ingen friktion. Om läraren är benanvändare utgör inte en stillastående hiss något problem, 
medan en rullstolsanvändare får betydande svårigheter. På en kollektiv nivå synliggörs vilka 
positioner som är mest vanliga i lärarlaget, vilket har följder för val av perspektiv, kurslitteratur 
och gästlärare. På så sätt synliggörs såväl det flow som priviligierade grupper har som de barriärer 
eller glastak som har skapats inom universiteten genom århundraden av traditioner (Ahmed, 
2012; Brade et al., 2014; Campbell, 2009). 

Övningen är dock inte helt invändningsfri. Den kräver en öppenhet i lärarlaget och en med-
vetenhet om att makthierarkierna även finns inom gruppen. Det kan finnas en vilja att passera 
som normal och högpresterande eller att undvika att skapa konflikter eller problem och då kan 
det ses som problematiskt att ta upp exempelvis ableistiska eller rasistiska strukturer (Ahmed, 
2012). Likaså finns det en risk att en individ görs till en ofrivillig representant eller talesperson 
för en kategori, vilket jag återkommer till nedan. 

Den andra övningen kallas Normstudenten (Bromseth & Sörensdotter, 2012). Normstudenten 
är lärarnas drömstudent, vad författarna benämner ämnets ”statusstudent”. I övningen utforskar 
lärarlaget makthierarkier i klassrummet och hur de hanteras av lärare och studenter. De under-
söker vilka erfarenheter och värderingar den tänkta statusstudenten har och vilken position  
statusstudenten ges och tillåts ta i klassrummet exempelvis vad gäller talutrymme, både av läraren 
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och andra studenter. Vidare undersöker lärarlaget hur lärare och studenter bemöter och even-
tuellt premierar normstudenten, liksom hur de bemöter och eventuellt bestraffar de studenter 
som avviker från normen. Är det så att lärarna (medvetet eller omedvetet, explicit eller implicit) 
bekräftar och belönar de studenter som liknar dem, det vill säga att lärarna bidrar till att klona 
den befintliga organisationen och reproducera ojämlikheter (Essed & Goldberg, 2002)? Det kan 
exempelvis ske genom lärarens hantering av studenternas beteenden (hooks, 1994). Starka emo-
tioner och högljuddhet – att vara ”för mycket” – är ofta associerat med arbetarklassen, kvinnor 
eller ”invandraren” och är mindre accepterat (Bordo, 1993; Garland-Thomson, 2002; hooks, 
1994). Samtidigt främjar konflikter eller meningsskiljaktigheter kritiskt tänkande och för det 
akademiska samtalet framåt, vilket talar för att emotioner och diskussionsvilja bör välkomnas. 

Erkännande av skillnad tillsammans med studenterna
I tidigare forskning nämns olika pedagogiska verktyg för att inkludera samtliga studenter och 
synliggöra deras erfarenheter. bell hooks (1994) framhåller betydelsen av att erkänna värdet av 
varje students röst: ”To hear each other (the sound of different voices), to listen to one another 
is an exercise in recognition. It also ensures that no student remains invisible in the classroom” 
(hooks, 1994, s. 40–41). hooks föreslår en enkel övning som även fungerar i större klasser och 
tidigt på ett program. Hennes studenter för studiedagbok och får ofta i uppgift att skriva ett kort 
stycke under en föreläsning som de sedan får läsa upp för varandra. Om klassen är liten kan tex-
terna läsas upp för hela klassen. Att enbart få taltid är dock inte tillräckligt. Läraren måste också 
bemöta och värdera det sagda för att på så sätt visa övriga studenter att de olika erfarenheterna 
är värdefulla och viktiga att lyssna på (hooks, 1994). Ämnet för skrivuppgiften kan vara relaterat 
till studenternas sociala position och på så sätt visa att det finns skillnader i klassrummet. Denna 
typ av korta skriftliga reflektioner ger alla studenter tid att reflektera istället för att ett fåtal räcker 
upp handen och ställer frågor eller kommenterar. 

I mindre studentgrupper är det möjligt att gå en eller flera muntliga rundor innan ordet 
lämnas fritt. Varje student får i tur och ordning exempelvis kommentera litteraturen utifrån 
på förhand utdelade frågeställningar. Olika studenter får inleda varje runda. Även i detta fall är 
lärarens bemötande av kommentarerna viktigt. Slutligen kan talutrymmet antingen fördelas av 
läraren (Leijon & Staaf, 2023), eller så kan studenterna uppmanas att tänka på hur stort talut-
rymme var och en tar i exempelvis gruppdiskussioner. Med hänvisning till att alla erfarenheter 
är viktiga kan de som vet med sig att de tar mycket talutrymme uppmanas att backa något och 
de som upplever att de tar mindre utrymme att försöka ta större plats. Marie Leijon och Patricia 
Staaf (2023) påpekar att denna typ av studentaktivt lärande kan göra studenterna mer engage-
rade, vilket gör att studierna känns mer angelägna. Genom att alla studenters deltagande ökar 
blir också vars och ens bidrag i form av olika perspektiv och erfarenheter synligt.

Nina Lykke (2012) använder transversala dialoger som ett verktyg för att synliggöra skillnader 
men också likheter i klassrummet och därigenom förbättra kommunikationen. Metoden arbe-
tades fram av italienska feministgrupper under 1990 för att möjliggöra demokratiskt samarbete 
under fredsprocesser och har senare diskuterats av bland andra Nira Yuval-Davis (se Yuval-
Davis, 1999 för en kort presentation). Verktyget har sin grund i tanken att all kunskap och kun-
skapsproduktion är situerad. Det finns skillnader, men dessa är inte hierarkiskt ordnade (Brah, 
2001; Lykke, 2012; Yuval-Davis, 1999). Transversala dialoger sker i två steg. Steg 1, förankring 
(rooting), utgörs av självreflektion. Läraren och studenterna reflekterar och blir medvetna om 
den egna positionens intersektion och hur den möjliggör och begränsar i lärosalen och utanför. 
På ett program kan den framtida arbetsplatsen också vara relevant att diskutera. Lykke utgår från 
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kön i sin text, men reflektionen inbegriper även andra kategoriseringar som klass, etnicitet eller 
funktionalitet. Vilken kategori som tas som utgångspunkt är beroende av kontexten. Deltagarna 
skriver ned reflektionen. Steg 2 utgörs av ett positionsbyte (shifting). Läraren och studenterna 
sitter i par och den ena läser upp sin text. Den andra lyssnar och ställer frågor för att skapa sig en 
bättre förståelse av den upplästa texten utan att jämföra med de egna erfarenheterna. De sätter 
sig in i den andras position, funderar över hur de olika maktordningarna görs från denna posi-
tion samt vilka normer som begränsar eller möjliggör. Därefter byter de roller. Det är viktigt att 
det finns tid att gå på djupet med var persons text och att alla får lika mycket tid. En person kan 
därför vara tidhållare. Alla, även läraren, ska dock delta i övningen. Om tid finns kan deltagarna 
bilda nya par, så att alla till slut har lyssnat och kommenterat alla texter. Transversala dialoger 
kan skapa förståelse för andra och öppna upp för att arbeta tillsammans utan att skillnader för-
nekas eller att skillnaderna ses som så stora att samarbete blir omöjligt (Lykke, 2012).

Även här krävs en medvetenhet om befintliga maktordningar i gruppen. Studenter kan känna 
en ovilja inför att dela med sig av erfarenheter och avslöja exempelvis en dold normbrytande 
funktionalitet. Erfarenheterna riskerar att granskas eller objektifieras (Smele et al., 2017) och 
den normbrytande funktionaliteten kan väcka ovälkommen fascination (Apelmo, kommande). 
Läraren måste också undvika att en student kommer att representera en kategori. Som repre-
sentant kan studenten förväntas utbilda övriga om sitt liv, känna sig tvingad att ständigt bete 
sig föredömligt eller ses som en källa till inspiration, det vill säga någon som kämpat och lyckats 
övervinna hindren ”trots” den normbrytande funktionaliteten (Apelmo, kommande; Rousso, 
2013; Young, 2012). Slutligen har ett intersektionellt perspektiv i övningen fördelen att det und-
viker att diskussionen fastnar i dikotomin överordnad och underordnad (Smele et al., 2017).

Val av kurslitteratur och perspektiv
Lärarlagets situering kan alltså påverka de val som görs i utbildningen. hooks (1994) påpekar att 
valet av kurslitteratur alltid är politiskt och detsamma kan sägas om alla de val som görs då en 
utbildning byggs upp och genomförs. Ett sätt att erkänna skillnader är att se över litteraturen 
och vilka perspektiv som finns representerade där. Behandlas exempelvis funktionalitet (ofta 
benämnt funktionsnedsättning), kön (läs kvinnor) och etnicitet (läs icke-vita) som särskilda 
perspektiv i egna kapitel eller som valbar litteratur med fokus på de ”avvikande” medan övrig 
litteratur är förment neutral, eller genomsyrar ett intersektionellt perspektiv hela utbildningen? 
Texter är både positionerade och positionerande (Fahlgren & Sawyer, 2011). Om kurslitteratu-
ren inte knyter an till studenternas erfarenheter riskerar studenterna att uppleva att läsningen 
“has no meaning, cannot be understood, or when understood in no way connects to ‘lived’ 
realities beyond the classroom” (hooks, 1994, s. 65) och, som en följd, att deras erfarenheter 
inte har något värde. Avsaknaden av identifikationsmöjligheter skapar inte bara alienation. Den 
innebär också ett merarbete i studentens lärandeprocess, eftersom studenten måste göra ”en 
slags inre översättning (cognitive shift)” av de situerade erfarenheter som kommer till uttryck i 
kurslitteratur och seminarie- och examinationsuppgifter (Dahlberg, 1993, s. 208–209). Genom 
en medvetenhet om detta då kurslitteraturen väljs och uppgifter formuleras kan fler perspektiv 
inkluderas. Paula Moya (2006) menar dessutom att framhållandet av minoritiserade gruppers 
perspektiv i kurslitteraturen kan motiveras av den obalans som råder i samhället. För att få en 
mer balanserad undervisning kan dessa perspektiv ges mer utrymme. 

Därtill föreslår David Mitchell et al. (2014) att crippa läsningar av klassiska texter. Det kan 
antingen ske genom att vetenskapliga artiklar som analyserar hur såväl normbrytande som 
normföljande funktionalitet skrivs fram i texterna läggs till på litteraturlistorna eller genom att 
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läraren gör en kritisk analys av klassikerna tillsammans med studenterna (Mitchell et al., 2014). 
Den gemensamma analysen kan även göras på andra för ämnet centrala texter. Andra kategorier 
eller intersektioner dem emellan kan tas som utgångspunkt. 

På programnivå är risken att ett crip- eller intersektionalitetsperspektiv pliktskyldigt läggs 
till på en enstaka delkurs utan att de grundantaganden som görs i utbildningen som helhet 
ifrågasätts (Apelmo, 2022; Rönnblom, 2014). Studenter som inte är vita, heterosexuella och 
funktionsfullkomliga kommer då att endast förkroppsliga bredden istället för att verkligen vara 
inkluderade. Mitchell et al.:s (2014) förslag på kritiska läsningar av texter kan motverka denna 
tendens, men för att fler studenter ska känna sig tilltalade krävs också mer genomgripande för-
ändringar i programmen.

Att undervisa tillgängligt
Inte bara utbildningens innehåll utan också hur undervisningen genomförs är av betydelse 
för att skapa en mindre exkluderande högre utbildning. Flera författare påpekar att istället 
för särlösningar är det eftersträvansvärt att så långt det är möjligt utveckla ett generellt sätt 
att undervisa på som är tillgängligt för alla (Anderson et al., 2018; Mitchell et al., 2014). Då 
minskar behovet av det individuella pedagogiska stöd som erbjuds vid universiteten, vilket 
har flera fördelar. Studenterna slipper ett fokus på sin diagnos. Att avslöja en normbrytande 
funktionalitet innebär dessutom alltid en risk att diskrimineras och stigmatiseras som tra-
gisk, bristfällig och avvikande (Goffman, 1963/1990). Det finns även osynliga sjukdomar eller 
normbrytande funktionaliteter, permanenta eller tillfälliga, eller osynliga effekter av synliga 
normbrytande funktionaliteter som studenter kan tvingas avslöja för att alls kunna ställa krav 
på tillgänglig undervisning (Brown & Leigh, 2018; Brown & Tremain, 2015; Hannam-Swain, 
2018). Kraven på tillgänglighet kan leda till att övriga studenter, lärare och administrativ 
personal ser studenten med normbrytande funktionalitet som besvärlig och ett problem, som 
någon som ger andra en extra arbetsbörda eller anklagas för att överdriva, vara lat eller hitta 
på (Brown & Leigh, 2018; Inckle, 2018). Med andra ord är den skillnad som konstrueras 
synnerligen negativ (Brah, 2001). För att hantera det motstånd studenten möter från omgiv-
ningen krävs även ett emotionellt arbete (Forber-Pratt, 2016; Hannam-Swain, 2018; Inckle, 
2018; se även Ahmed, 2012). Slutligen kräver ansökan om pedagogiskt stöd och att därefter 
kontinuerligt informera nya lärare om sina behov ett visst merarbete från studentens sida 
(Melander, 2020).

De positiva effekterna av att undervisningen initialt är tillgänglig är alltså många. Det som 
underlättar lärandet för funktionshindrade studenter underlättar oftast också lärandet för övriga 
studenter, liksom för studenter som inte vill ha en diagnos på grund av rädsla för diskriminering 
eller stigmatisering. Att undervisa tillgängligt kan handla om att i förväg lägga ut powerpoints 
eller sammanfattningar med centrala begrepp som kommer att behandlas under en föreläsning 
på lärplattformen, att tala tydligt eller använda mikrofon, att upprepa studenternas frågor och 
kommentarer, att ta regelbundna raster, att undvika ordrika instruktioner och liten punktstorlek 
i kursmaterial och att dela upp en tentamensfråga i flera punkter så att studenten kan bocka 
av vad den har svarat på. Att skriva med en penna med hög kontrast gör det lättare att läsa 
på tavlan, och om informationen även ges muntligt ökar tydligheten ytterligare. Att en tydlig 
struktur för föreläsningen presenteras inledningsvis liksom att visuellt material används och 
att formativ feedback ges under kursens gång har visat sig uppskattas av studenter med dyslexi 
(Pino & Mortari, 2014) men är bra för alla studenter. Syntolkning av bilder och transkribering 
av exempelvis en radiodokumentär är nödvändigt för en del studenter men kan uppmärksamma 
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alla studenter på sådant de missat. Sammanfattningsvis leder åtgärderna till en ökad tydlighet, 
pedagogisk flexibilitet samt bättre lärmiljö för samtliga studenter (Mitchell et al., 2014) utan att 
undervisningens innehåll på något sätt förenklas eller att kraven sänks. 

Campbell (2009) menar att tid är ytterligare en faktor som bidrar till ett glastak som stoppar 
personer med normbrytande funktionalitet, vilka ofta har behov av mer tid generellt och flexi-
bel arbetstid. Det kan handla om tid för sjukdom, vila och återhämtning eller behov av längre 
tid för förflyttningar, samtal eller läsning. Behoven kan öka vissa perioder för att sedan minska 
igen (Samuels, 2017). Ableistiska hinder bortom studentens kontroll kan ligga bakom behovet 
av längre tid såsom färdtjänst som uteblir, kollektivtrafik med begränsat antal tillåtna rullstolar, 
parkeringsplatser som är upptagna, hissar och hjälpmedel som inte fungerar eller ledsagare, 
assistenter eller olika typer av tolkar som är försenade (Kafer, 2013). Förlängd tid vid examina-
tion är en vanlig särlösning för funktionshindrade studenter som kräver att studenten har fått 
en diagnos. Vad Alison Kafer benämner som crip time är mer än extra tid: 

it requires […] recognizing how expectations of ‘how long things take’ are based on very 
particular minds and bodies. We can then understand the flexibility of crip time as being 
not only an accommodation to those who need ‘more’ time but also, and perhaps especially, 
a challenge to normative and normalizing expectations of pace and scheduling. Rather than 
bend disabled bodies and minds to meet the clock, crip time bends the clock to meet disabled 
bodies and minds. (Kafer, 2013, s. 27)

Den student som får förlängd tid vid en hemtentamen riskerar att hamna efter med nästa kurs, 
och med för få poäng tagna förlorar studenten studiestödet. Att ge alla studenter generöst med 
tid vid olika inlämningsuppgifter är ett sätt att undvika särlösningar och viss flexibilitet vad gäl-
ler studietakt kan läraren ha. Men den typ av flexibilitet och luft i systemet som Kafer diskuterar 
måste få genomslag på flera av universitetets nivåer om inte studenter med normbrytande funk-
tionalitet ska stoppas av det glastak Campbell (2009) beskriver. För detta krävs förändringar 
som går bortom det rent pedagogiska.

SLUTORD
I essän har jag diskuterat olika pedagogiska verktyg för att skapa en mindre exkluderande högre 
utbildning. Jag har behandlat övningar för att synliggöra lärarnas situering och de effekter situe-
ringen kan ha i relationerna till studenterna. Vidare har jag belyst metoder för att erkänna skill-
nader mellan studenter och mellan studenter och lärare i föreläsnings- och seminarierummen, 
liksom pedagogiska verktyg för att låta olika erfarenheter komma till tals. Jag har argumenterat 
för medvetna val av perspektiv på olika nivåer i utbildningen, val av kurslitteratur samt crippa 
läsningar och analyser av klassiker och andra texter som ses som centrala. Flertalet övningar har 
gemensamt att de skiftar fokus från ett problematiserat utanförskap till hur ableistiska normer 
och strukturer, byggda på idén om den normala studenten med den normala kroppen och det 
normala sättet att tänka och känna, fungerar exkluderande. Att lärare och studenter är medvetna 
om sin situering och de följder situeringen har är ett steg. Men för att universiteten inte ska 
vara exkluderande krävs också tillgänglig undervisning samt en mer flexibel syn på tid. Tidigare 
författare rekommenderar obligatoriska högskolepedagogiska kurser om tillgänglig undervis-
ning med målet att hitta generella lösningar istället för särlösningar, vilket är en bra lösning 
(Anderson et al., 2018; Brade et al., 2014). Den kunskap som härrör från en crip position har 
mycket att bidra med i detta utvecklingsarbete.
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En helt tillgänglig värld är dock inte möjlig (Shakespeare, 2014). Det finns behov som krockar. 
Shakespeare (2014) tar text och litteratur som exempel. Personer med dyslexi kan ha lättare att 
läsa svart text på gul botten, medan personer med normbrytande syn kan föredra stor text mot 
vit botten. Att ha all kurslitteratur tillgänglig i alla format, som exempelvis punktskrift, digitalt, 
som talböcker och storstilsböcker, innebär både stora kostnader och kräver mycket utrymme. 
I dessa fall kan individuellt stöd, det vill säga särlösningar, vara mer praktiska och effektiva 
(Shakespeare, 2014). Generella lösningar och särlösningar ska alltså inte ses som varandras mot-
satser (Melander, 2020) även om de förstnämnda är att föredra.

När skillnader synliggörs utan att ordnas hierarkiskt kan studenter använda sina erfarenheter 
istället för att dölja dem (Mitchell et al., 2014). Studenternas skilda erfarenheter blir en resurs 
för samtliga involverade (hooks, 1994). Det handlar inte om ett lärande om de andra för att öka 
anställningsbarheten utan om ett ömsesidigt lärande från varandra (Brade, 2014; Martinsson, 
2009). Då studenterna görs medvetna om att medstudenterna har andra perspektiv på tillvaron 
tvingas de också reflektera över och ifrågasätta de egna ståndpunkterna (Moya, 2006; se även 
hooks, 1994) och det kritiska tänkandet främjas. Studenterna kan få en ökad medvetenhet om 
kroppens, psykets och rummets betydelse, en ”disability gaze” på tillvaron (Mairs, 1996) som 
även inbegriper en kritisk blick på tid. På detta sätt kan högre utbildning främja demokrati och 
social jämlikhet. 
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